
Оваа лекција истражува како да се снаоѓаме во огромниот свет на онлајн информации
со примена на ефективни стратегии за пребарување. Учесниците ќе научат како да
користат клучни зборови и оператори, напредни алатки за пребарување и техники за
вкрстена проверка за ефикасно пронаоѓање на точни и релевантни информации.
Сесијата ја нагласува важноста на верификацијата на изворите, препознавањето на
пристрасност и примената на прецизни алатки, со цел процесот на пребарување да
стане вредна вештина за лични и професионални цели.

Целта на оваа лекција е да ја унапреди способноста на учесниците за ефективно онлајн
пребарување информации преку запознавање со стратегии за прецизирање на
пребарувањата, проверка на кредибилитетот и идентификација на пристрасности. Со
совладување на овие вештини, учесниците ќе бидат подобро подготвени да пронајдат
доверливи информации, да заштедат време и да избегнат мисинформации.

Разбирање на важноста на ефективните стратегии за пребарување при снаоѓање во
онлајн информации.
 Учење како да се користат клучни зборови и пребарувачки оператори за
прецизирање на резултатите.
 Примена на напредни алатки за пребарување за точно и насочено пребарување.
 Развивање техники за вкрстена проверка за верификација на кредибилитетот на
изворите.
 Препознавање на улогата на доверливите информации при донесување
информирани одлуки.

Ефективни стратегии за пребарување
Лекција 5
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Време за подготовка: 30' Време за предавање: 1 x 60'

Апстрактно

Цел на лекцијата

Резултат на лекцијата

Клучни зборови

Стратегии за пребарување,
 клучни зборови,
 пребарувачки оператори,
 напредни алатки,
 вкрстена проверка,
 кредибилност на информацијата

Онлајн образовни ресурси
Лекција за ефективни стратегии за пребарување од
онлајн курсот „Разликување на факти од измислици“ на
Moodle
 Квиз за ефективни стратегии за пребарување од онлајн
курсот „Разликување на факти од измислици“ на Moodle
Библиотека на ресурси за стратегии за пребарување

https://sites.google.com/view/searchresourceslib/home


Материјали / Алатки

Видео проектор; лаптоп/десктоп компјутер; интернет конекција; пристап до Moodle;
примери на корисни веб-страници за ефективно истражување; печатени материјали
или дигитални линкови до напредни алатки за пребарување; PowerPoint/Prezi
презентација.
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мин. 30 - 50: Практична примена
Спроведете практична активност каде што учесниците ќе вежбаат користење на
пребарувачки оператори и напредни алатки за да пронајдат конкретни
информации.
 Насочете ги учесниците да анализираат пребарување со цел да ја проверат
доверливоста и неутралноста на информациите. Претставете техники за
вкрстена проверка преку споредување на информации од повеќе релевантни
извори.
 Охрабрете ги учениците да ги споделат своите искуства и да дискутираат
стратегии за подобрување на своите навики за пребарување.

мин. 51 - 60: Заклучок
Резимирајте ги клучните стратегии кои беа дискутирани, со акцент на важноста од
прецизност и кредибилитет при онлајн пребарување.
 Поставете прашања за размислување, како на пример:

 – „Како овие стратегии можат да го подобрат вашиот процес на истражување?“
 – „Кои чекори ќе ги преземете за да се осигурате дека информациите што ги наоѓате се
точни?“

 Обезбедете ресурси за понатамошна практика, вклучувајќи алатки и водичи за
напредни техники на пребарување.

мин. 11 - 30: Заедничко учење
Дискутирајте ја улогата на клучните зборови и пребарувачките оператори во
прецизирањето на резултатите од пребарување. Претставете оператори како
наводници (" "), минус знак (-), OR и џокер знак (*).
 Дајте примери како конкретни пребарувања можат да дадат поточни резултати.
 Истражете ги придобивките од напредните алатки за пребарување, како што се
филтри по датум, јазик и тип на датотека.
 Поттикнете групна дискусија за вообичаени замки при онлајн пребарување и
како тие можат да се надминат.

Започнете со прашање: што поттикнува размислување „Со какви предизвици се
соочувате кога пребарувате информации онлајн?“
 Дајте преглед на лекцијата, нагласувајќи ја вредноста на ефикасното и точното
пребарување.
 Споделете пример за чест предизвик при пребарување, како што е пронаоѓање
доверливи извори за актуелна тема.

мин. 1 - 10 : Загревање

Процес на имплементација на лекцијата


